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SECRETARIA ADMINISTRATIVA SR ————

Mandaguagu PR, 04 de janeiro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Solicitamos autorizagdo para a realizagdo de procedimentos licitatorios
objetivando a aquisicdo de certificagdes digitais com empresa especializada, para
identificagdo do CNPJ desta Camara Municipal, assim como do CPF de Vossa
Exceléncia, como seu representante legal.

O Certificado Digital € uma assinatura com validade juridica que garante
protecado as transacGes eletronicas e outros servigos via internet, permitindo que a
empresa se identifique e assine digitalmente com mais seguranca e agilidade. Por meio
da assinatura digital este Poder Legislativo tera acesso aos sites do Tribunal de Contas
e da Receita Federal e, para o envio de arquivos de obrigagdes fiscais.

Atenciosamente.

iR
Lucineia Mayia Callegar, Menhegazzo
iretora administrativa

Exmo. Sr. Marcio Aquaroni Navachi
Presidente da Camara Municipal
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Mandaguacu PR 07 de janeiro de 2019.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

REFERENTE: AQUISICAO DE CERTIFICACOES DIGITAIS COM EMPRESA
ESPECIALIZADA, PARA IDENTIFICACAO DO CNPJ DA CAMARA MUNICIPAL, E DO
CPF DO PRESIDENTE, COMO SEU REPRESENTANTE LEGAL.

Essa secretaria, através de expediente informa a necessidade da
aquisicao em referéncia.
Considerando a justificativa apresentada, determinamos:
1. Pesquisa de pregos pela Comissdo Permanente de Licitacao;
2. Verificagdo de dotagdo orgamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela Comissao:;
3. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugdo de processo de

aquisicao, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos legais
aplicaveis.

Apos esses procedimentos /Seja o prgtesso retornado a esta Presidéncia
para homologagao.
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENTE: AQUISIGAO DE CERTIFICAGOES DIGITAIS COM EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA
IDENTIFICACAO DO CNPJ DA CAMARA MUNICIPAL, E DO CPF DO PRESIDENTE, COMO SEU
REPRESENTANTE LEGAL.

Para fins de instrucao de processo licitatério, inclusive para a verificagcdo da existéncia de
recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual
aquisicao, apresentamos pesquisa previa de pregcos dos itens acima mencionados, realizada no
comercio local, telefone e pela internet, durante o periodo de 07 a 10 de janeiro de 2019, assim

como o prego médio, apurado com base em calculo aritmético:

SERVIGCO 1 z 3* PRECO MEDIO
PESQUISA | PESQUISA | PESQUISA
CERTIFICAGAO DIGITAL CNPJ A3 322,15 350,00 379,00 350,38
DE 3 ANOS
CERTIFICAGAO DIGITAL CPF A3 263,00 265,00 223,55 250,51
DE 3 ANOS
TOTAL 600,89

Pelo valor médio apurado com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de prego, a

aquisi¢éo podera ser feita por Licitagao Dispensavel, a empresa fornecedora devera estar regular
com o INSS e FGTS.

Mar;,daguagu PR 10 de janeiro de 2019.
7

José Adirson-Gianotto Nascimento

| < Presidente
ine c}& ﬂﬂo—}c;__

Aline Oliveira da Mata
Membro

Lucinéia Mgria Callegari ﬁé:ggz:

Membro
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu PR

REF: AQUISICAO DE CERTIFICAGAO DIGITAL: E-CPF A 3 — 3 ANOS —
E-CNPJ A 3 -3 ANOS -

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo orgamentaria
para a aquisicdo em referéncia, assim como a previsdo de recursos financeiros
suficientes para fazer frente a respectiva despesa, em teto maximo de R$ 600,89

(seiscentos reais e oitenta e nove centavos).

DOTAGAO: 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

Mandaguagu, PR, 10 de janeiro de 2019.
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Mandaguacu, 15 de janeiro de 2019.

Trata o presente protocolado sobre a aquisicdo de certificagbes digitais com
empresa especializada, para identificagdo do CNPJ da Camara Municipal, assim como
do CPF de seu presidente.

Observa-se de inicio, com base dos documentos acostados ao processo, a
realizagdo de pesquisa prévia de pregos aplicados no mercado para a aquisicao de
referidos certificados.

Também, de acordo com o documento emitido pelo setor de contabilidade, a
existéncia de previsdo orcamentaria e recursos financeiros suficientes para fazer frente
as despesas oriundas da aquisicao pretendida - Dotagéo
01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

Quanto ao mérito do pleito, diz o art. 24, inciso |l da Lei n°® 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

Por seu turno, dispde o paragrafo tnico do art. 26 da Lei de Licitagdes, in verbis:

"Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com 0s
sequintes elementos:

Il - razédo da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do prego,"”

Logo, tem-se que a dispensa de licitagdo aqui pretendida & viavel.

Primeiro, porque o valor do bem em ser adquirido ndo ultrapassara 10% do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do art. 23 da Lei 8666/93.

Segundo, porque os requisitos razdo de escolha do fornecedor e justificativa de
preco estdo devidamente cumpridos, conforme se depreende pelos documentos
acostados ao processo.

Terceiro, porque em razéo da escolha da empresa vencedora, a Camara atende
perfeitamente o principio constitucional da economicidade, o qual-deve nortear os atos
da Administragao.
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No caso em analise, a dispensa de licitagdo da-se em razao relevancia
econdmica da aquisigdo, ndo justificando gastos com uma licitagdo comum.

Por seu turno, os documentos acostados a este procedimento dao conta da
regularidade fiscal das empresas participantes, inclusive da vencedora a empresa Valid
Certificadora Digital Ltda.

Ademais, o pedido tem respaldo principalmente na necessidade da aquisigao da
certificagao digital para que a Camara possa executar regularmente seus servigos, sob
pena de incorrer nas sangdes previstas em lei e regulamentos. Ainda, ter acesso aos
sites do Tribunal de Contas, Receita Federal e para o envio de arquivos de obrigagoes
fiscais.

Pelo exposto, e com base no contido no protocolado, nada obsta a formalizagao
do procedimento aqui pretendido, desde que observadas as demais disposi¢ées
contidas na Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alteragdes.

Advogado
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DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 001/2019

ATO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Declaramos como dispensavel de licitagdo, com fundamento no Art. 24, Inciso Il da Lei
n°® 8.666/93 para: AQUISICAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS, em conformidade com os
documentos que instruem o Processo de Dispensa de Licitagdo n® 001/2019.

EMPRESA: VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA. CNPJ 14.121.957/0001-09.
VALOR TOTAL: R$ 545,70 (quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos)

DOTACAO ORCAMENTARIA: 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS
SERVICOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

JUSTIFICATIVA: O Certificado Digital é a assinatura com validade juridica que garante
protecdo as transagdes eletrénicas e outros servigos via internet, permitindo que a empresa
se identifique e assine digitalmente com mais seguranca e agilidade. Por meio da assinatura
digital este Poder Legislativo tera acesso aos sites do Tribunal de Contas e da Receita
Federal e, para o envio de arquivos de obrigacées fiscais.

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93 submetemos o presente ATO &
autoridade superior para ratificagéo e devida publicidade.
Mandaguacu PR 17 de janeiro de 2019.
/

Lucinéia Maria Callegér'&w@r)%gazzo
ifetora Administrativa

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguagu em
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o
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